



RADOŠINSKÉ NOVINY

DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC

Ročník VIII

Číslo 5

Zadarmo

November 2005

Slávenie školy

V minulom čísle som spomínala, že druhý september 2005 bol o niečo výnimočnejší ako tie predchádzajúce. Školská brána sa otvorila už po 40-krát. A keďže začiatok roka býva rušný, malou slávnosťou sme si toto jubileum pripomenuli 30. 9. Okrem súčasných pracovníkov a niekoľkých dôchodcov nás svojou prítomnosťou poctili i pozvaní hostia, starosta obce, poslanci, sponzori, bez pomoci ktorých by sa mnohé veci ťažšie uskutočnili.

Na formovaní osobnosti človeka sa zúčastňuje veľa činiteľov. Významné miesto pripadá aj škole. Čo znamená 40 rokov v živote človeka? Mladosť, rozvážnosť, ale niekedy aj koniec. Počas 40-ročnej histórie naša škola dala spoločnosti vysokoškolsky vzdelaných ľudí, zručných majstrov svojho remesla, úspešných podnikateľov. Každá škola má svoju kazetu, do ktorej ukladá perly spomienok. I tá našej školy sa za 40 rokov nimi zaplnila.



V súčasnosti je potrebné oveľa viac, aby medzi školou, rodinou, učiteľmi a rodičmi bola vždy atmosféra spolupráce, v ktorej by sa všetci navzájom chápali a nachádzali k sebe cestu i v spletitých situáciách. Súčasnosť je trochu napätá, tlačí aj školstvo do neznáma. Treba si vždy vytýčiť ciele, spôsob a cestu ako ich dosiahnuť a nikdy sa nevzdať v polovici cesty. To nové tvoria ľudia s novými túžbami ale starou podstatou, novými predsavzatia-

mi, ale starými návykmi, ľudia s nadľudskými vlastnosťami, chybami a nedostatkami.

Spoločne hľadáme krásu pre nás i pre budúce pokolenia. Otvárajme okná skutočnému životu, šťastiu, veď práve preto sme ľuďmi. Tak ako v knižnici pribúdajú nové zväzky kníh, tak i učiteľovi pribúdajú roky a s nimi skúsenosti a vedomosti. Je krásne, keď dobrý hospodár vzhliadne na svoje dielo a s uspokojením si povie: „Dobre som zasial, semä riadne vzišlo, bude dobrá úroda.

Poprajme škole, zamestnancom školy do ďalších rokov veľa úspechov a vždy len bohatú úrodu v podobe dobrých a úspešných žiakov.



*Hudba a víno
rozveseľuje srdce,
ale nad oboje viac
je láska k múdrosti.
Písňaly a lutny prinášajú
sladkosť do piesne,
ale prívetivý hlas má
vyššiu hodnotu.*

Oznamy Obecného úradu O ČOM ROKOVALI NA OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE

Dňa 30.9.2005 19 rokovalo na svojom 19. zasadnutí Obecné zastupiteľstvo v Radošine, ktorého hlavným bodom programu bol odpredaj obecných pozemkov.

Na základe výberového konania v závere rokovania prijalo obecné zastupiteľstvo uznesenie, na základe ktorého schválilo odpredaj obecných pozemkov za nasledovných podmienok:

Kúpnu cenu za pozemok parc.č. 444/93 vo výške 425,- Sk/m² Ing. Blažejovi Rolincovi a manž., bytom Radošina, ul. Hečková 635.

Kúpnu cenu za pozemok parc.č. 446/22 vo výške 425,- Sk/m² Marte Kačeriakovej, bytom Radošina, Bzince 59.

Kúpnu cenu za pozemok parc.č. 446/21 vo výške 415,- Sk/m² Sk Pavlovi Daňovi a manž. Lýdie, bytom Topoľčany, ul. Radlinského 449/12.

Kúpnu cenu za pozemok parc.č. 446/20 vo výške 420,- Sk/m² Radovanovi Kovačikovi, bytom Radošina, ul. Hečková.

Kúpnu cenu za pozemok parc.č. 446/19 vo výške 415,- Sk/m² Ing. Petrovi Lesayovi a manž. bytom Radošina, ul. Hečková.

Kúpna cena bude splatná pri podpise zmluvy na uzavretie ktorej, bude úspešne licitujúci vyzvaní do 14 dní od konania licitácie.

V prípade, ak v stanovenej lehote z dôvodov na strane víťazného licitujúceho nedôjde k uzavretiu kúpnej zmluvy, na uzavretie budú vyzvaní ďalší licitujúci podľa úspešnosti licitácie.

Zo zápisnice z I. zasadnutia členov okrskovej komisie pre voľby do orgánov samosprávnych krajov

Prvé zasadnutie členov okrskovej komisie zahájil starosta obce Ing. František Šugra, ktorý prítomných privítal a oboznámil ich s prípravami volieb do orgánov samosprávnych krajov.

V ďalšej časti rokovania oboznámil prítomných s volebnými okrskami, ktoré sú nasledovné:

Okrsk č. 1 bude v priestoroch svadobky KD v Radošine

Okrsk č. 2 bude v priestoroch KD v Bzinciach.

Na základe nahlásenia členov a náhradníkov jednotlivých politických stranami, sa zaradili členovia pre jednotlivé okrsky a zároveň si určili aj predsedov a podpredsedov. Lenka Šugrová sa z rodinných dôvodov písomne vzdala funkcie člena okrskovej komisie. Na jej miesto bola starostom doplnená Daniela Nagyová.

Členovia komisií pre voľby do orgánov samosprávnych krajov zložili sľub: „Sľubujem na svoju česť, že budem svedomitý a nestranný vykonávať svoju funkciu a budem sa pri tom riadiť Ústavou Slovenskej republiky a zákonmi.“

Zloženie komisie v okrsku č. 1

Helena Streicherová

Pavol Michler

Daniela Nagyová

Sandra Jánošová - podpredseda

Marián Bernát - predseda

Daniela Bartošeková - zapisovateľka

Zloženie komisie v okrsku č. 2

Šiška Igor - predseda

Pavol Horáček

Peter Jánoš

Jozef Macháč - podpredseda

Ján Bílik - predseda

Gabriela Mateičková - zapisovateľka

Členovia komisie pre okrsk č. 1 si medzi sebou určili predsedu a podpredsedu. **Predsedom bude Marián Bernát, podpredsedom Sandra Jánošová.**

Členovia komisie pre okrsk č. 2 si losovaním určili predsedu **Jána Bilika, podpredsedom Jozef Macháč.**

110 rokov od vzniku štátnych matrik

Dňa 1.10.2005 sme si pripomenuli 110. Výročie založenia štátnych matrik. Matriky pôvodne vznikli ako najzákladnejšia forma evidencie obyvateľstva pre potreby správy cirkví. Postupom času sa z nich stali verejné knihy, do ktorých sa zaznamenávali všetky údaje pre poznanie osobného stavu občanov nielen v pomere k cirkvi, ale i k štátu.

V Uhorsku sa cirkevné kruhy začali zaoberať vedením kníh matričného charakteru v roku 1515 na cirkevnom sneme vo Veszpréme. Odvtedy mal povinnosť každý farár viesť register pokrstených, mená ich rodičov a krstných rodičov. Ale až v polovici 17. Storočia sa tieto zásady začali dodržiavať na každej fare. Panovníci – Mária Terézia a najmä Jozef II., výraznejšie zasiahli do týchto záležitostí cirkví a pochopili význam matrik pre potreby verejnej správy. Podľa patentu z 1. mája 1827 sa rímskokatolícke matriky stali právoplatnými verejnými knihami. Od roku 1827, za vlády Františka I., museli viesť takéto knihy už všetky vierovyznania do úschovy archívu príslušnej vrchnosti.

Z hľadiska súčasného vedenia matrik bolo rozhodujúce prijatie zákonného článku č. 33, ktorým boli zavedené štátne matriky s účinnosťou od 1. októbra 1895. Na základe neho boli zriadené aj štátne matričné obvody. Štátnych matrikárov vymenoval minister vnútra. Po vzniku ČSR v roku 1918 sa viedli matriky na Slovensku, v Čechách, na Morave a Sliezsku rozdielne. Systém sa zjednotil až zákonom č. 268/1949, platným od roku 1950. Nová právna úprava vedenia matrik v SR bola daná zákonom č. 154/1994 Z.z., ktorá je platná dodnes. Sleduje predovšetkým spresnenie a zjednodušenie vedenia matrik. V súčasnosti je na Slovensku 972 matričných úradov. Matriku ako výkon štátnej správy vedie obec, v Bratislave a Košiciach – príslušná mestská časť.

Práca na matričných úradoch je veľmi zodpovedná, náročná a vyžaduje si vynaloženie veľkého úsilia a nervov pri jej výkone. Pracuje sa s náročnými prípadmi, cudzinou a riešia sa mnohé problémy. Preto, pri príležitosti jubilea, prajeme všetkým matrikárom a matrikárom v ďalšej práci veľa zdravia, šťastia, pevné nervy a hlavne stránky, ktoré nezdvíhajú adrenalín a sú ochotné pochopiť, ak zákon neumožňuje ich kladné vybavenie. Zároveň si zaželajme dobrú spoluprácu matričných úradov v rámci celého Slovenska, pochopenie nadriadených a kolegov na pracovisku, odbornú spoluprácu s nadriadenými orgánmi a k tomu všetkému šťastnú budúcnosť matrik.

Viera Sklenárová

Regionálne združenie matrikárov nitrianskeho kraja

RADOŠINSKÉ VIANOCE 2005

Občianske združenie Hlavina Vás srdečne pozýva na deviaty ročník podujatia Radošinské Vianoce s nasledovným programom:

17.12.2005 o 16:00 hod. a o 19: 00 hod.

Radošinské naivné divadlo HRA O LÁSKE

Správa o tom, bez čoho sa dá byť, ale bez čoho sa nedá žiť

Autor hry a textov piesní **Stanislav Štepka** * Hudba **Peter Mankovecký** * Dramatugia **Darina Abrahámová** * Scéna **František Lipták** * Kostýmy **Peter Čanecký** * Pohybová spolupráca **Eva Burdová** * Asistent réžie **Milan Šago** * Produkcia **Ladislav Hubáček** * Réžia **Ondrej Spišák**

Premiéra v Radošinskom naivnom divadle 4. a 5. februára 2005

Počet repríz 17.decembra 2005:108

Osoby a obsadenie: **Anna Šišková** (Marta, Jozefova matka, matka Marty), **Stanislav Štepka** (Jozef, Jozefov otec), **René Štúr** (Dávid, On, Fotograf), **Kristína Farkašová** (Hilda, Ona, Bufetárka, Lekárka), **Csongor Kassai** (Štefan Cisár, Štefanov otec), **Lujza Schrameková** (Rozárka, Rozárkina matka, Štefanova matka), **Milan Šago** (Rozhlasový výrobca zvukov a ruchov), **Maruška Nedomová** (speváčka), **Mojmír Caban** (spevák)

Scénu zhotovila firma Štefana Prelovszkého

Hudobné podklady nahral Mankey orchestra

Technická spolupráca : **Milan Šago** (inšpicient, stavba, kostýmy, rekvizity), **Norbert Mikuš** (stavba, zvuková réžia), **Pavel Kottes** (stavba, svetelná réžia)

Hra trvá dve hodiny + prestáv

18.12.2005 o 18:00 hod.

Radošinský divadelný súbor Hlavina ČIERNA OVCA - premiéra

Správa o dni peknom a škaredom v malej zborovni

Réžia : **Stanislav Štepka**, Autor: **Stanislav Štepka**

Osoby a obsadenie: **Martin Škoda** (Lovásko) , **František Štepka** (Špánik), **Miroslav Kľučka** (Fekete) , **Jana Veličová** (Darina), **Marek Hauptvogel** (Milan), **Janka Masrnová** (Ofga), **Jozef Kučera** (Školník), **Mária Escherová** (Jana) , **Ondrej Turan** (Berec)

Technická spolupráca: **Peter Fulír**

Toto predstavenie nie je vhodné pre deti!

Viac informácií, prípadne rezervácia vstupeniek na tel. č.: 0903 751274



Zábery zo skúšky Radošinského ochotníckeho súboru Hlavina - hra Čierna ovca

Autor fotografií: Marek Hauptvogel

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

September - október 2005

Narodili sa:

Ela Blahušová

Jozef Rolinec



Constantin Nicholas Primo – Tentis sa narodil 9. augusta 2005 v Londýne ako prvé dieťa Nicholas Maximus Tentis a Lucie Jánošovej

Vítajte medzi nami !

Manželstvo uzavreli:

Marek Bílik – Lucia Rondošová

Juraj Madarász – Simona Holáková

Blahoželáme!

Okružleho životného jubilea sa dožili:

„50“

Pavol Šugra

Marián Skovajsa

Miroslav Nemček

Lubomír Gálík

„60“

Ida Vičanová

František Antalík

„70“

Anna Serišová

Emília Kováčiková

Anna Kaffková

Otília Jánošová

Božena Dúcka

Pekného životného jubilea sa dožili:

Gustava Pavlíková – 81 rokov

Michal Kadlic – 82 rokov

Katarína Brigánová – 83 rokov

Amália Stískalová – 86 rokov

Valéria Machovičová – 86 rokov

Jolana Danišová – 93 rokov

Hedviga Roháčová – 93 rokov

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do ďalších rokov!

Opustili nás:

Michal Helbich – 53 ročný

Magdaléna Vlasáková – 85 ročná

Spomíname!

-ež-

ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKOLY

Pomaly ale isto sa blíži štvrtrok. Za krátky čas na pedagogickej rade vyhodnotíme výchovno-vzdelávacie výsledky našich žiakov. Veľa žiakov je svedomitých, riadne sa pripravujú na vyučovanie.

Hneď začiatkom roka sa konalo spoločné stretnutie rodičov s učiteľmi. Riaditeľ školy vyzdvihol úspechy žiakov, ale tiež požiadal rodičov o kontrolu svojich detí, vhodné obliekanie a úpravu zovňajšku. Vyzval rodičov o preverovanie detí, ich pripomienok k vyučujúcim, kde často krát nesprávne kriticky hodnotia prácu učiteľa a rodičia sa sťažujú. Každá i najmenšia sťažnosť je prešetrená, veľakrát sú neopodstatnené.

Už po druhý raz sme mali možnosť privítať na škole ukrajinský cirкус Jacko. Ich dynamický, náročný a zaujímavý program zaujal každého žiaka. Počas misijného týždňa navštívili našu školu misiónári. Pripravili pre deti pekný a pútavý program, spolu si zaspievali a zasúťažili. I náboženskú výchovu v tom týždni vyučoval niektorý z nich.

Po jesenných prázdninách nastúpili žiaci do školy a riadne pracujú.



Vývoj školstva v Radošine

Podľa najstarších dokladov bola v Radošine škola už v roku 1337. Bola to škola jednotriedna „triviálna“, kde sa žiaci učili čítať, písať, rátať. Ako je známe, odvtedy škola v Radošine stále existovala.

Vierohodný doklad o škole pochádza až z roku 1775 – učiteľom a organistom bol Pavol Prokeš. Až do roku 1880 bola vystavaná z nabíjanice, pokrytá slamou a mala iba jednu učebňu a byt pre organistu. Zásluhou r. k. duchovného Lacušku dostala sa ľudová škola do novej trojtriednej budovy. Roku 1883 sa vyučovalo v dvoch triedach. Týmto rokom sa začínajú zavádzať i triedne knihy a výkazy. Pričinením farára O. Pullmana bola škola vybavená novým školským zariadením a učebnými pomôckami. V roku 1896 sa pristavila nová učebňa, kde bola zriadená i detská opatrovňa.

V šk. roku 1913/14 bol stav žiactva nasledovný, 1. a 2. ročník spolu 104 žiakov, 3. a 4. ročník spolu 74 žiakov 5. a 6. ročník 76 žiakov. Do roku 1918 navštevovali žiaci školu 6 rokov, od roku 1918 navštevovali 8 rokov. po skončení 5. triedy bolo možné navštevovať meštiansku školu, ktorá bola vo V. Ripňanoch. Z nej sa dalo postúpiť na gymnázium. Absolventi osemtriednej ľudovej školy, ktorí nešli do meštianky, sa učili ako učni.

V rokoch 1933/34 pôsobila ako učiteľka na škole Mária Jančová, národná umelkyňa, spisovateľka, občianskym menom Terézia Hečková, manželka spisovateľa Františka Hečku.

Dávne túžby Radošiny a okolitých obcí mať meštiansku školu sa splnili v novembri 1946. Vtedy poverenie školstva a osvetu zriadilo v obci Radošina Obvodnú meštiansku školu s platnosťou od 1. decembra 1946. Obvod školy tvorili obce Radošina, Bzince, Nitrianska Blatnica a Vozokany. Predbežne škola bola umiestená v budove miestnej školy. Začiatky boli ťažké. Neboli lavice, učebné pomôcky. Zásluhou riaditeľa Ambróza Greguša a vte-

dajšieho predsedu MNV Dominika Močku sa podarilo zaobstarať pomôcky a lavice zo susedných dedín a slávnostné otvorenie školy bolo 12.1.1947.

V roku 1949-50 učiteľský zbor tvorili riaditeľ a učiteľia: Cvengrošová, Cvengroš, Karšayová, Bolerázska, Balogh, Gáliková.

V nasledujúcich rokoch s pribúdajúcim počtom žiakov priestory školy nepostačovali a triedy sa zriadili aj v Obecnom hostinci na poschodí, kde boli predtým bytové priestory a divadelná sála. takáto situácia bola až do roku 1965.

Nová, už Základná deväťročná škola bola dohotovená a daná do užívania 1. septembra 1965. veľké úsilie pre začatie tejto stavby vynaložili mnohí obetaví občania a pracovníci vtedajšieho MNV ako boli F. Dian, Š. Hauptvogel, V. Bartošek, P. Meluš, A. Kovačik (predseda JRD). Priestory novej školy sa otvárali po dvoch rokoch od jej začatia, stavebné náklady boli 3 775 791 Kčs.

Prvým riaditeľom sa stal František Kosák, zástupcom Emília Melušová. K budove školy patrí telocvičňa, jedáleň, vybudované ihriská, postupne sa dosádzala zeleň, ktorá dnes krásli prostredie okolia školy. v roku 1987 bola vybudovaná školská družina.

Po F. Kosákovi, ktorý viedol školu 10 rokov nastúpili na miesto riaditeľa Rudolf Gábriš, František Burzala, Štefan Smolinský a od roku 1991 do dnes je riaditeľom Mgr. Anton Fekula a zástupcom Mgr. Helena Hauptvogelová. Obvod školy tvoria obce: Radošina, Behynce, Bzince.

V našej novodobej škole pôsobilo veľa svedomitých učiteľov, vychovávateľiek, občanov, ktorí s ochotou a láskou vykonávali prácu s deťmi v rôznych záujmových útvaroch a krúžkoch, zapájali sa do kultúrneho a spoločenského života obce. Z našich školských lavíc vyšli mnohí, ktorí sa úspešne uplatnili v praxi. A to nás teší, že základy získali práve v tejto základnej škole.

Moji starkí



Mesiac október patrí starším ľuďom. Neznamená to, že by sme si mali na starých ľuďoch spomenúť len v tomto mesiaci, ale mali by sme im prejavovať možno viac úcty, povšimnutia a lásky. Oni od nás nežiadajú žiadne hmotné dary, dlhé chvíle strávené s nimi, sústavnú pomoc, ale chcú, aby sme nikdy nezabudli, že ich máme. Stačí im milé slovo, úsmev, pozdrav, uvoľnené miesto v autobuse. O ich vďačnosti sa presvedčame napríklad aj keď chodíme vystupovať do domova dôchodcov, kultúrneho domu. Sú veľmi

pozorní, majú čas a trpezlivosť, nehnevajú sa na nás, hoci si to často zaslúžime. A takýto sú aj moji starí rodičia. Vždy a so všetkým môžem za nimi prísť. A hoci majú rozrobenú prácu, všetko ide bokom, lebo prišla Katka, ich vnučka. Babka mi vždy povie: „Práca počká a keď nie, nech si utečie, ale ty si pre mňa to najdôležitejšie.“ So svojimi starými rodičmi som každý deň a vždy sme si vzácní, vždy sa máme o čom rozprávať.

Hoci som ešte malá, raz aj ja zostanem a budem sa tešiť, ak budem môcť pomôcť a budem vzácna ako sú pre mňa moji starí rodičia teraz. Raz sa im za to odplatím.

K. Lesayová 6.B

Deň mieru

Ľudia v súčasnom svete využívajú vyspelú techniku nielen pozitívne, ale aj negatívne, čo vedie k vojnám a teroristickým útokom. Obyvatelia mnohých krajín sveta nevedia, čo je to mier, žijú v strachu a obavách, nevedia či sa vôbec dožijú ďalšieho rána, nevedia, čo s nimi bude, ba čo je horšie, mnohí stratili svojich najbližších. Pri myšlienke na takéto veci sa nám tlačia slzy do očí. Keď si pomyslíte, aké zbytočnosti nás často trápia, pritom tam vonku, vo svete ľudí sužujú oveľa vážnejšie a väčšie problémy. Určite si mnohí z nás želajú, aby bol vo svete mier. No ľudia sú všelijakí a my sme tu na to, aby sme sa učili z chýb druhých. I keď sme len žiaci, môžeme sa spoločne pokúsiť zachovať medzi sebou mier. Pretože mier neznamená len pokoj medzi jednotlivými štátmi, ale aj mier medzi obyčajnými ľuďmi. Medzi kamarátmi, známymi, susedmi, či spolužiakmi. Deň mieru bol 21. septembra. Spomeňme si na tých, ktorí potrebujú našu pomoc a ktorí majú iné životné hodnoty ako my.

M. Bušíková 7.A



Svetový deň stromov

Stromy patria medzi neodmysliteľnú súčasť nášho života. Produkujú kyslík, sú zdrojom dreva a papiera, tvoria lesy, ktoré sú domovom zvierat, zabraňujú zosuvom pôdy a okrasujú naše životné prostredie. Mali by sme si ich vážiť, nepodpaľovať a neznečisťovať ich. Veď sú súčasťou prírody, tak ako aj my. Treba si uvedomiť, že keď ničíme prírodu, ničíme aj samých seba. Bez lesa by nebolo dažďa! Ovocné stromy nám zasa rozkvitajú v záhradách a dávajú chutné plody. Život bez stromov si mnohí nevieme ani len predstaviť. 20. október patril stromom. V tento deň by sme si mali pripomenúť, aké sú pre nás stromy dôležité, aj keď to v bežnom živote nevnímame. Mali by sme sa zamyslieť ako my, ľudia zasahujeme do prírody a či je správne to, čo robíme a ako sa správame k prírode. A že ten deň už bol? To vôbec nevaďí. Stromy si zaslúžia našu pozornosť každý deň.

M. Bušíková 7.A



Povinnosti obce pri nakladaní s biologicky rozložiteľnými odpadmi

V Slovenskej republike biologický odpad (bioodpad) v drvivej väčšine zneškodňujeme spolu s ostatnými zložkami odpadu, ako je sklo, papier, plasty, nebezpečný odpad, atď., a to už na skládkach odpadu alebo spaľovniach odpadu.

Obce podľa zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch) budú povinné:

- 1. Do 1. januára 2006** zamedziť zneškodňovanie biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov a z ďalšej zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení, ak sú súčasťou komunálnych odpadov (§ 18 ods. 3 písm. n) zákona),
- 2. Do roku 2010** zaviesť separovaný zber papiera, plastov, kovov, skla a biologicky rozložiteľných odpadov (§ 39 ods. 10 zákona).

Vláda SR uznesením č. 180 z 27. februára 2002 schválila Program odpadového hospodárstva do roku 2005, ktorým uložila ministrom životného prostredia zabezpečiť koordináciu realizácie opatrení na dosiahnutie cieľov stanovených v programe.

Vo vzťahu nakladania s biologicky rozložiteľnými odpadmi z komunálnych odpadov sú stanovené dva ciele a to:

- dosiahnuť 35 % podiel kompostovania komunálnych biologicky rozložiteľných odpadov,
- znížiť množstvo biologicky rozložiteľných zložiek komunálnych odpadov zneškodňovaných skládkovaním o 30 % oproti roku 2002.

Jedným z viacerých opatrení stanovených na dosiahnutie týchto cieľov je aj zriadenie veľkokapacitných tzv. komunálnych kompostární. V súlade so zákonom č. 223/2001 Z.z. o odpadoch je kompostáreň definovaná ako zariadenie na zhodnocovanie odpadov činnosťou R3 (Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré sa nepoužívajú (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov)), uvedenou v Prílohe č. 2 zákona.

Všeobecné požiadavky na udeľovanie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na

zhodnocovanie odpadu sú ustanovené v § 7 ods. 1 písm. c) a § 21 zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch.

Súhlas podľa § 7 ods. 1 písm. c) zákona vydáva rozhodnutím príslušný obvodný úrad životného prostredia. Žiadosť o udelenie súhlasu okrem identifikačných údajov žiadateľa obsahuje aj kompletnú technickú dokumentáciu, ktorej súčasťou môže byť aj odborný posudok podľa bodu II. 1 Prílohy č. 4 k Vyhláške MŽP SR č. 273/2001 Z.z. o autorizácii, o vydávaní odborných posudkov vo veciach odpadov, o ustanovovaní osôb oprávnených na vydávanie odborných posudkov a o overovaní odbornej spôsobilosti týchto osôb v znení neskorších predpisov.

Podľa § 7 ods. 1 písm. f) zákona udeleniu súhlasu príslušného obvodného úradu životného prostredia podlieha aj vydanie prevádzkového poriadku kompostárne, avšak iba za predpokladu zhodnocovania aj nebezpečných odpadov.

Vo Vyhláške MŽP SR č. 283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov sú uvedené podrobnosti prevádzkovania zariadenia na výrobu kompostu. Dôležité je poznamenať skutočnosť, že malé kompostárne s ročnou **kapacitou pod 10 t nespadajú pod režim zákona**.

Normy platné pre kompost na Slovensku: V rámci projektu Phare Twinning Light – Optimalizácia nakladania s biologicky rozložiteľnými odpadmi boli vypracované postupy nakladania s týmito odpadmi na komunálnej úrovni, pričom za komunálne odpady sa považujú komunálne odpady podľa Európskeho katalógu odpadov v súlade s Rozhodnutím Komisie č. 2000/532/EK v znení Rozhodnutia č. 2001/118/EK.

Predmetom kompostovania sú podľa definície biologických odpadov v zmysle Rozhodnutia komisie č. 2001/118/EC nasledovné druhy odpadov zaradené podľa EÚ kódov v zmysle uvedeného rozhodnutia:

- 200108 /kuchynský a reštauračný odpad/,
- 200302 /odpad z verejných trhovísk/,
- 200201 /odpad zo záhrad a parkov/,
- 200138 /drevo (drevný odpad)/.

Odpady z čistenia ulíc (kód 200303) a odpad zo septikov (kód 200304) sú z uvedenej definície vylúčené.

KOMPOSTUJEME!

Pri každom dome v našej obci má jeho majiteľ záhradku a v každej záhradke by malo byť kompostovisko.

Aké to má výhody?

Kompostom sa do pôdy vracia veľká časť organickej hmoty. Všetky organické odpady z vašej domácnosti môžete miesto neúčinného vyhodnenia skompostovať. Kompostovanie je najlacnejšia a pritom ekologicky najpriateľnejšia forma využitia odpadov. Nielenže sa zníži množstvo odpadov ukladných na skládku, ale vyrobený kompost šetrí i vaše peniaze.

Ako kompostovať?

Pri kompostovaní sa organické zložky v odpade obohatia dusíkom, lebo baktérie majú počas rozkladu organickej hmoty priaznivé podmienky pre svoj život, dokážu pútať vzdušný dusík.

Čo je nevhodné do kompostu?

Prvoradou otázkou pri kompostovaní je určiť zložky, ktoré sú kompostovateľné, a tie látky, ktoré sú do kompostu nevhodné:

Do tejto skupiny patria: kovy, plastické látky, sklo, textílie, papier, náterové látky, staré oleje, batérie, staré lieky, chemické prípravky, prach zo smetí a vysávania, niektoré druhy rastlín (rhododendrony, azalky) a šupy z citrusových plodov a banánov.

Ako správne postupovať pri kompostovaní?

Bioodpad rozmelniť na menšie kúsky, rôzne druhy odpadov dobre premiešať mierne zavápníť a biomasu navlhčiť.

Ako využijete hotový kompost?

Zlepšíte kvalitu záhradnej pôdy pre pestovanie zeleniny: zemiaky, kapusta, rajčiny, uhorky atď. - 2 cm kompostu, zlepšíte kvalitu výkopyvej zeminy a pri sadení stromkov a kríkov vo vašej záhrade.

ŠPORT

NIEČO O FUTBALE PRED KONČIACOU SÚŤAŽNOU JESEŇOU

Do skončenia jesennej futbalovej časti nám zostali odohrať dve súťažné kolá muži a rovnaký počet aj dorastencov, aby sme mohli kompletne zhodnotiť prácu všetkých našich futbalových oddielov.

Do uzávierky terajšieho čísla Radošinských novín dve naše futbalové mužstvá (prípravka a žiaci) už ukončili svoju súťaž z ktorých sme pre vás zaznamenali konečné dosiahnuté výsledky v súťažnom futbalovom ročníku 2005/2006 – jeseň, ďalej umiestnenie a tabuľky strelcov „prípravkárov a žiakov“ za



Ani štvorica našich brániacich hráčov nedokázala zabrániť hosťujúcemu hráčovi s č. 10 k streleniu troch gólov v pohárovom stretnutí ŠK Radošina - FKS Nemšová 0:9 !!!

uvedené obdobie.

Konečné výsledky mužov a dorastencov vám ponúkame v nasledujúcom decembrovom vydaní RN.

„O POHÁR ZsFZ“

Aj v tohoročnom súťažnom ročníku organizátor - Západoslávsky futbalový zväz okrem futbalových súťaží pripravil už tradičnú súťaž „O pohár ZsFZ“, v ktorej sa v priamom súboji stretávajú piato, štvrté a treťo-ligové mužstvá. Až po semifinále sa súťaž hrá na jedno stretnutie, vždy u súťaže a výkonnostne slabšieho účastníka. Finále sa hrá na vopred vybranom mieste. V zmysle pravidiel víťaz získava 30.000,- Sk a porazený finalistu polovičnú čiastku.

Svoje účinkovanie v pohárovej súťaži ZsFZ naši muži toho roku skončili o jedno kolo skôr ako vlani. Ich pôsobenie v tejto známej súťaži v druhom kole zastavil veľmi silný a skúsený III-ťo ligový futbalový celok FKS Nemšová. Tu sú všetky dosiahnuté pohárové výsledky našich futbalistov. Predkolo ŠK Radošina – Hôrka nad Váhom (účastník V. ligy – S)

6 : 2

1. kolo: ŠK Radošina – MFK Vrbové (účastník III. ligy)

3 : 2

2. kolo: ŠK Radošina – FKS Nemšová (účastník III. ligy)

0:9 !!!



V zápase V. ligy - mužov, Juraj Piršel beží vypomôcť preťaženej obrane. Snímka je z majstrovského stretnutia ŠK Radošina - Chemolák Smolenice 4:2

ŠPORT

ŽIACI – Obl. MO

(pokračovanie RN z č. 4.)

7. kolo	Veľké Dvory - ŠK Radošina Góly za ŠK: J. Pavlovič 4, A. Plekanec 3, M. Jančovič 2, J. Jankovič.	0 : 10	(0:2)
8. kolo	ŠK Radošina - OFK Jacovce Góly za ŠK: J. Pavlovič 3, M. Jančovič 2.	5 : 0	(2:0)
9. kolo	OFK Nitr. Blatnica - ŠK Radošina Góly za ŠK: A. Plekanec 5, J. Pavlovič 2, M. Jančovič 2, J. Jankovič 2, M. Horváth, L. Bartošek.	1 : 13	(0:4)
10. kolo	ŠK Radošina - OFK Velušovce Góly za ŠK: M. Jančovič 6, T. Vičan 5, A. Plekanec 4, M. Horváth, F. Antalík, M. Blahuš.	18 : 1	(9:0)
11. kolo	OFK Nemčice - ŠK Radošina Góly za ŠK: J. Jankovič 3, J. Pavlovič 2, M. Jančovič, M. Vičan.	0 : 7	(0:3)
12. kolo	VTJ Tovarníky - ŠK Radošina Góly za ŠK: J. Pavlovič 2, J. Jankovič, F. Antalík.	2 : 4	(0:1)
13. kolo	ŠK Radošina - OFK Prašice Góly za ŠK: T. Vičan, M. Jančovič, J. Pavlovič.	3 : 0	(1:0)

Umiestnenie žiakov po jeseni

1. Urmince	13	12	1	0	79:10	36
2. Bojná	13	11	1	1	103:13	34
3. Horné Obdokovce	13	10	2	1	54:12	32
4. Radošina	13	10	0	3	89:17	30

Najlepší strelci ŠK v jeseni

1. Juraj Pavlovič	22
2. Miroslav Jančovič	19
3. Andrej Plekanec	15
4. Jozef Jankovič	12
Tomáš Vičan	12
6. Miroslav Horváth	3
7. Lukáš Bartošek	2
Filip Antalík	2
9. Martin Blahuš	1
Milan Vičan	1

Miláčik publika, náš „Prípravkár“ - Adamko Kusý, je zrazom malý, ale o to väčší futbalovým umom, na snímke je v spoločnosti svojich ocenených kamarátov. Ruky na jeho pleciah má Slovenský futbalový reprezentant Mário Breška, v pravo hore, primátor Topoľčian P. Segeš.

Foto: Dnešok, text. /jv/

PRÍPRAVKA – Obl.MO

4. kolo	Slovan Bojná - ŠK Radošina	0 : 0
5. kolo	ŠK Radošina - má voľno	
6. kolo	OFK Jacovce - ŠK Radošina Góly ŠK: M. Bartošek, M. Lesaj, vlastný.	2 : 3
7. kolo	ŠK Radošina - OFK Tesáre	0 : 2
8. kolo	ŠK Radošina - OFK Kuzmice Góly ŠK: M. Bartošek 4, M. Jantula 2, A. Kusý, B. Kusý, P. Daniš. D. Bartošek, P. Ivičic.	11 : 0
9. kolo	OFK Krušovce - ŠK Radošina Góly ŠK: M. Bartošek 5, P. Daniš, Ch. Matejka, M. Jantula.	0 : 8

Prípravka – Obl.MO

Umiestnenie prvých troch mužstiev po jeseni.

1. Topoľčany B	8	8	0	0	45 : 2	24
2. Jacovce	8	6	0	2	19 : 11	18
3. Radošina	8	4	1	3	28 : 9	13

Najlepší strelci ŠK v jeseni

1. Matúš Bartošek	12	Martin Grznár	1
2. Peter Daniš	4	Adam Kusý	1
3. Martin antula	3	Bystrík Kusý	1
4. Martin Lesaj	2	Christián Matejka	1
5. Denis Bartošek	1	Patrik Ivičic	1
Miroslav Horváth	1	vlastný hráč Jacoviec	1

(jv)



Radošinské noviny - Dvojmesačník zo života občanov Radošiny a Bziniec. Vychádza: každý druhý mesiac. **Redakčná rada:** Mgr. Gabriela Bahelková, Mgr. Mária Escherová, Jozef Vičan, Eva Žikavská, Mgr. Antónia Sigetová. **Zodpovedný redaktor:** Ing. Pavol Hauptvogel, PhD. **Názov a sídlo vydavateľa:** Obecný úrad Radošina 95605, tel. 038/5398184, fax: 038/5399105, e-mail: ou@radosina.sk. **Uzavierka:** 14 dní pred vydaním čísla. **Rozširuje:** Obecný úrad Radošina, redakcia. **Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu a krátenie textov. Noviny sú registrované pod číslom OÚ 1/97. Nevýžiadané rukopisy a fotografie nevracia. Sadzba a tlač:** Prima-print s.r.o., Odbojárov 294/10, 955 88 Tovarníky. Tel.: 038/5320897.